
 

 

 

新年度が始まりました 
 身延清稜小学校の新しい１年間，令和３年度が

始まり，早２週間が経とうとしています。この間，入

学式，始業式に始まり，学級開き，身体測定と忙し

く日々が過ぎました。まだまだ慌ただしい毎日で

すが，子どもたちの元気な声が，校舎や校庭に響

いています。今年度も，身延清稜小の子どもたち

の教育に携わる者（学校・家庭・地域）が共通の認

識に立ち，子どもたちの指導・助言・支援にあたる

ことができますよう，ご協力をお願いいたします。  

私は，町内の身延小学校よりまいりました校長

の佐野三代司（さのみよし）と申します。住まいは

学校のすぐ近くです。母校である身延清稜小学校

に校長として赴任し，身の引き締まる思いがしてお

ります。子どもたちや保護者の皆様の期待に応え

られるよう，精一杯努力してまいります。どうぞよろ

しくお願いいたします。 

 

子どもたちは，新しい学年での学習や生活に大

きな希望といくらかの不安を抱いて，入学・進級を

迎えたことと思います。私たち教職員は，そんな子

どもたちの思いを受け止め，学ぶ楽しさを実感で

きる学校となるよう，教育活動に努めてまいります。  

ご承知のように，コロナウイルス感染症予防には，

まだまだ注意しなければなりません。感染症への

対応が終わりの見えない中，対策をしっかり継続

しながらも，学校教育ならではの学びや経験を大

事にしながら日々の教育活動が進められるよう努

力していきます。 

さて，令和２年度末の人事異動により，新たに７

名の教職員が，本校でお世話になることになりまし

た。これまでの教職員と併せて，合計２２名のスタ

ッフ（非常勤を含む）となります。明るく素直な子ど

もたちに囲まれ，皆，張り切っています。 

身延町立身延清稜小学校℡0556-42-2520 

令和３年４月 16日 校長 佐野三代司 
学校教育目標「進んで学び やさしい心をもち 

 心身ともにたくましい児童の育成」 

今年度の身延清稜小学校教職員です。よろしくお願いいたします。 本校の児童数（4月６日現在） 

学年 児童数（人）

１年 ９

２年 １０

３年 ５

４年 ７

５年 １２

６年 ７

合計 ５０

職名・担当 氏　　名 職名・担当 氏　　名

校　　長 佐野　三代司 講　　師 山下　南美

教　　頭 小河内　淳司 講　　師 佐野　享子

１年担任 渡邉　尚美 支 援 員 渡辺　美雪

２年担任 玉井　佑紀 支 援 員 小林 るり子

３年担任 田中　　聡 養護教諭 望月　真由美

４年担任 笠井 寿美香 栄養教諭 芳賀　三佳

５年担任 竹内　幸子 事務主査 望月　麻美

６年担任 横山　智子 学校司書 佐野　美和

向日葵担任 日向　美佳 用 務 員 望月 ますみ

ひまわり担任 熊谷　悠哉 外国語専科 古屋  眞澄

講　　師 渡辺　雅彦 Ａ Ｌ Ｔ トラビス・チューズ



入学おめでとう！１年生 
４月６日（火），新年度スタートとともに，入学式

が行われました。今年度の入学児童は９名。ご来

賓の方，保護者の方々，大勢の在校生の見守る

温かい雰囲気の中で，１年生が入場し，担任から

名前を呼ばれると，大きな声で返事ができました。

しっかりした１年生の姿に感心させられました。２～

６年生の上級生も，かわいい１年生の入学式のた

め，上級生として立派に務めました。式中，児童

代表の歓迎の言葉と「ジャンプ」の合唱のプレゼン

トがあり，優しい上級生の気持ちに心が温かくなり

ました。 

入学式に先立って，新任式・始業式がありまし

た。２年生から６年生までが落ち着いた様子で式

に臨み，新しい先生方の紹介の後，担任発表，校

歌の合唱があり，気持ちを新たに新学期のスター

トを切ることができました。感心したのは，身延清

稜小の子どもたちの話の聞き方がとても立派だっ

たことです。話す人の方向に体を向け，目を輝か

せながら聞いていました。「話を目で聴く」という言

葉がありますが，まさにその通りでした。折にふれ

て，子どもたちの頑張りを褒めながら「身延清稜小

の宝」として大切にできたら…と考えています。 

 

 

 

地域の方，保護者の方に 

見守られながら 

本校の校区はたいへん広く，スクールバス２路

線，タクシー１路線，徒歩登校班も数班あります。

現在，子どもたちの登校の様子を把握するために，

あちらこちらの地域を見て回っているところです。

その中で，毎朝子どもたちの見守りをしてくださっ

ているスクールガードリーダーの伊藤さんを始め，

多くの地域の方々，また，ご家庭の方々にお目に

かかっています。バス停や家の前で，子どもたちを

見送ってくださるご家族もいらっしゃいました。 

子どもたちの安全な登校のため，保護者の方，

地域の方に見守っていただいていることを，たい

へんありがたく思います。子どもたちのために，そ

れぞれの立場で心を配っていただいていることに，

感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

来週２０日（火）には，授業参観・
ＰＴＡ総会・学年ＰＴＡ部会がありま
す。ご多用のこととは思いますが，
ご参加，ご協力をよろしくお願い
いたします。 
学校は，保護者の皆さんと信頼関係で結ば

れてこそ，子どもたちの健やかな成長，充実し

た満足感のある学校生活を実現させることが

できます。学校と保護者の皆さんとが，日頃か

らコミュニケーションをとり，お子さんの情報を

共有したり，交換したりすることが大切です。

今回の授業参観は，その第一歩となるもので

す。 

また，すでにお知らせしてある通り，今月末

には家庭訪問でお伺いするご家庭もありま

す。担任が，感染症対策に努めながら伺いま

すので，ご協力よろしくお願いいたします。 


